Art. 29.

Tanquam quiescentia) Ut Aristoteles locum quem accipit pro ter-
mino ambulationis ut immobilem spectat.

Ex vicinia Corporis) immediata, ut jam diximus: quia vere immo-
diata Contiguitas ante Motum Continuitas est. Et quidem hoc
A, B, C, D. debent, ut unum Corpus spectari; A B C D
de hoc unum, atque integrum, Corpus supponitur nulli alii, quod
tum esse, et quasi in vacuo existere. Quibus positus, dicimus, fieri

non possit, ut AB impetu facto direllatur a CD, sed cogitandum
cum illo totum deset simul transferri; aut si non transferatur to-
tum simul, sed unum ab altero direllatur, id non aliter fieri po-
test, quam reciproco, et contrario motu, in CD. Experimentum quod
sunt reciproci, et contrarii motus habentur in Navi, quae contra Tor-
rentem nititur, ita duplex dici potest Aut quod scopus in hoc pa-
radoxo asserendo: primo, et ante omnia enim aliter intelligi
non potest prima Materia in partes divisio, uti ad hoc componi
fluidorum partes diversis, et contrariis motibus suis manet
dixi se. 2. Scopus magis particularis est idem, qui postea erit in
opere de fluido demonstrationis, Quaeestio nempe de Motu ter-
rae, et Systemate Mundi.

Art. 30.

Actum Naturae Actio) Actio nulla est in Motu, nisi muta-
tio contiguitatis, si illam recipit, ut Actionem, spectant, atque mu-
tatio contiguitatis tam ab una, quam ab altera parte est, non tan-
tum secundum Cogitationem nostram, sed etiam rei veritatem,
uno verbo, vicinia, Contiguitas, etc. Reciproca Relationes sunt;
Ergo etiam reciproca eorum mutatio est.

Terram movens) Part. 3. Art. 21. item putat de iis omnibus con-
tinentibus, quae adhaerent terrae, eas adeo possunt, ut unum Corpus
spectari, ut templum, domus, etc.

Contiguitas) immediata, nempe, ut contiguitatem sic mutabitur.
Multi vero decepti hanc figuram, absque ea, quae Aristoteles dicit,
et intelligit de corporibus immediate contiguis, transferunt ad

* Reale) quod aliud uig. esse
vidimus, quam contiguitas
et immediate contiguitas
mutationes.

Spectantur) Aliquando tan-
quam etiam ut mota spectantur
et uas contra torrentem nititur
Eundem situm inter ipsas
terras, et Urbes secundum hanc doctrinam recedens deservit, ut
accipiendo spectantur locum
non mutans locum pro
ua, et superficie ambulationis movetur, quam maxime.

motu, quasi quando Navis a terra, et Urbibus recedit, id eorum
terras, et Urbes secundum hanc doctrinam recedens deservit, ut
accipiendo spectantur locum
non mutans locum pro
ua, et superficie ambulationis movetur, quam maxime.

retinendo magnitudinem et figuram, inter se motum non possunt. Atque hinc Democritus vacuum admisit, cuius loco nos ponimus aliquam Materiam, aptam quavis et figuram induere celerissimo motu suo. Vid. fig. Art. 20. Part. 4.

* De Diff. nostram de Systemate mundi. Part. 3. Art. 07.

Art. 36.

Quod causam nam de quavis re licet querere, cuius causa Axioma 1. Metaphysicorum; sed ut clarius intelligatur, quum oportet causam motus esse, scire oportet, Motum esse materiae, non ut ipsam quod essentiam, nec ut proprietatem; sed ut Accidentem, quoad esse possit. Accidentia autem duobus modis insunt Subjecto suo, vel ab interna causa, si Subjectum actuosum sit; ut in nobis per animam varie cogitationes sunt; vel ab externa causa, quando Subjectum actuosum non est, atque ita Motus debet in

* ut jam antea inculcavi, motum actuosum non esse.

Materia (vel Corpore) esse Subjectivè non Activè. Simul cum motu) Ut Motus debeat considerari inditus et coactus Materiae ab ipso initio mundi. Ergo Motus, qui sic debet informi Materiae ab initio esse, non formae Efficitur et actio, ut videtur fingunt, sed formae causa est, prout sub ut in operibus Artis videmus omnes formas motu produci; sic Ergo Motus etiam primum accidit Materiae et ut videmus Art. 23.

* Conferat. iuxta 2 axioma Metaphysicorum.

In tota verum universitate esse) ut intelligimus esse in regno aliquo esse divitiarum, quamvis mutatio continuè fiat in singulis personis, quatenus cum nullo dicitur, et alter pauper fit, et contra.

* ita Motus duplex sunt, vel enim in Subjecto materialiter, vel ambulatorio sunt.

Intelligimus etiam hactenus dictum est, tantummodo Motus in Mundo semper esse posse; sed à posse, et ad esse non valet consequentia, dicunt Philosophi. Restat ergo, quare tantummodo semper in re ipsa sit. id vero non alia debet ratione probari, quam probatur, tantummodo in Mundo semper Materia esse, adeo ut neque ex nihilo fiat Materia, quae autem non fuit; sic, inquam, novus motus non fit, nec id, qui fuit, definit esse; hoc solum cum discrimine, quod Motus non in eodem semper Materia partibus sit. *
Art. 37.

Atque de hac hactenus originem Motus investigavimus, jam inquiremus leges et rationem Motus.

Leges. Lex defini potest norma agendi; res intelligentes propria facultate, et scientia, actionum suarum normam possunt sequi; res corporeae autem, quia non habent scientiam et potentiam, per eam non agunt quocumque, ut videtur sic agere, quia homo sic agit per animam suam. Hinc tamen non videtur, res corporeas casu et fortuito agere.

Quamquamque rem corpoream nempe, quae, ut actiosa non est per essentiam suam, ita non habet facultatem agendi, quae mutet status suos, ut potest facere anima nostra libere voluntate sua.

Motum quo spectat, quod toties Aristoteles invidet: nihil à se movetur; ubi nomine Motus quavis mutati onem intelligit.

intermissuram) ut nos sponte nostra intermittimus co

Art. 44.

inter motum et quietem sunt tanta contrarietas inter calidum et frigidum est, quod vulgare exemplum contrarietatis ubique in Physicis propria allegatur, sed non intelligitur in quo consistat contrarietas. Præter hæc Contrarietatem in agendo, quæ Physica dici potest, alia occurrunt, quæ in essendo, quæam sola Logicam vocant Contrarietatem, quælibet inter contrarium et verum est.

Major vel minor hæc est, vel directa et maxima, vel media, seu transversa, vel denique major aut in minor media.

Art. 45.

Augeantur eorum ab aliis recipiendo.

Minuantur eorum ab aliis tradendo.

Quod valentius est in quiescendo, vel movendo: omnium enim actio corporum secundum motum, vel quietem fit.

Effectum et impedire effectum alterius: Ad idem est in Gallico tractu Art. 43.

Regulas in quibus triplicem contrarietatem videmus, et actionem. I. inter duo corpora in se mutuo impingentibus contraria. Reg. 1, 2, 3. et II. inter corpus motum et quietum. Reg. 4, 5, 6. III. inter corpus tardius aut celerius, et celerius a tergo sequens Reg. 7.

Art. 46.

Annullantur potest non communicata ob æqualem agendi et resistendi vim, quia hæc corpore motu et Motu æqualia supponuntur. Art. 49.

Ad impellendum videtur ergo sic illud Axioma: nullum minus movet majus.

Art. 50.

Tertiam partem ad rationem sunt Calodi intelligendam, sciendum est, tot gradus motus seu celeritatis supponendos esse in movente, quot gradus magnitudinis in movente et movendo motus concipiendi sunt, movens sit, ut 3, mobile, ut 1, 4 gradus motus concipiendi sunt, movens sit, ut 2, mobile ut 1, hæc gradus motus supponendi sunt. Et sic porro.

x in movente utriusque de quibus si mobile, movens participet, tunc movens utriusque, quod est Axioma. Sicut dicitur.

Art. 53.

Planè solida quia omnia corpora circa nos vel fluida sunt, vel dura si sunt, ex partibus componuntur, quæ iungi non possunt, quin intervalla supersint, à fluida materia occupata, adeo ut nihil sit summe densum, aut matè maticæ solidum.

** Multa in parte utriusque in ipse partibus.*

Contingunt vel pervadunt, et intervalla occupant. D. G. Lapidem undique contingunt, et ambiunt aer et celum, in quibus occulta vis movendi est, ob quam Lapidem deservit labitur, in quo quod gravitas consistit. Corpus animalis spiritum, et celestem spiritum habet, à quibus etiam motum accipit, propter quod eorum, quæ ambiunt, et pervadunt corpora alia, Leges naturæ, factum est et posita.

vulgo ignorantur, atque etiam negantur. D. G. propter oc-
cultos ambiguitatem circa gravia, et pernicitatem in animi-
libus, putamus, aliquid a se moveri; propter ambientem
fluidam materiam (quae in causa est, ut mox videbimus)
ut dicitur corpus magnum, puta Navis, a minima vi ex-
terna moveatur) credimus vulgo, corpus minus posse mo-
veri majus. etc. Et sic potest esse hoc fons alii inun-
dandi errores in Physica inveniantur; quia nunquam
secundum eam tantum speciem spectatum fuit, quae sem-
per occurrit.

Est quaedam in Physica generalitatem quae dicitur
fluidum vult generaliter corporum affectiones sunt
quia sine ubi vis motus, et natura non potest intelligi, ut
videtur percipi, quae est in motu legibus.

Art. 54.

Divisa in multas singulas particulas
Non resistunt atque adeo diffundunt, atque ita fluidum
ad seipsum definitur Aristoteli: quod facile alienis ter-
nis difficulter suis continetur; Cuius rei causa hic in-
quiratur.

Divisa in multas singulas particulas hinc multi sunt
gradus fluiditatis, quae corpora magis vel minus divisa,
et secundum minimas partes agitata sunt. D. G. igitur, per
primum dicitur materia, summe fluida est, quae summe
divisa, et celerissime agitata. 2. Materia secundi dicitur
ti, ex quo Caelum (ut ex primo, Sol et Stella fixa) minus

est fluida. 3. Aer suam fluiditatem a caelo et igne habet,
qui per omnia divisi sunt, sed ob admixtionem tertii ele-
menti (ex quo Terra, Planeta, et Cometa) ad huc minus flu-
ida est. 4. Sequuntur Liquores, ut aqua, vinum, oleum, etc.
quod ad huc minus est fluidum, quam aqua, ob figuram va-
nosam, adeoque a Materia subtili minus agitatum, qui etiam
sua fluiditatem a caelo et motu caelesti habent,
atque ideo tempore frigido, cum deficiat motus, corpora-
divisa fiunt. Hinc intelligimus, fluidum quid esse dno-
dum, ut Materia caelestis (quia semper est in motu) vel
per aliud, ut Liquores terrestres.

Art. 55.

ipsarum quae hanc hinc postea videbimus, per sectu-
tionem fluida et mobilis materia, ab intervallis mini-
marum partium in corporibus, corpora concrevere, et
divisa fieri, ut Vitrum, Glacem. Art. 126 et 127. Part. 4.

Art. 56.

Conclusiones hae tres in hoc Art. observanda.

1. In fluido variis et contrariis esse.
2. Divinum in fluido consistere immobitum.
3. A minima vi externa posse moveri.

De effectibus partium in ipso fluido, ut quod diffundat, et diffi-
petur, nullam habent infirmitatem, vel aliquando adeo
velentur agatur (ut in flamma, et ebullitionibus vide-
mus) ut motus ad oculum patet; partim in aliis corpori-
bus, ut quod Saccharum, Sal, etc. solvantur in Liquori-

3. particulis ad hanc causa
est utique demonstratio Terrae
motus, et Planetarum, etc.

quae inter se materia
hinc primo, hinc secundi dicitur
habent fluiditatem suam.
* Sic, iuxta se motus.

sub, vel quod liquores ipsi inter se misceantur, ut videtur
videtur enim cum alio; quod certe sine motu non fit; diffipari enim
verè est actu motu.

Corrumpanz ea in minimas particulas resoluendo, quod potius
suum in putrefactione fit. Hinc cerevisia citius corrumpitur
pibus astate, quam glycine, quia tum est pend motus in aere.
Hinc Vina, quo magis obturata et tuta sunt, eo diutius in
gra manent.

In eo est difficultas ne quid confundatur in prolixâ hæc
demonstratione, quæ sequitur per multos Articulos, scilicet
videtur est, Art. 39. inquit aliud inquirens, quam quæ ratio
est durum, quod est in fluido, tam facile movetur a minori
vi externa, contra regulam antea traditam: Corpore
minus non movet majus.

Utrum jam dictum est Art. 44.

Simul spectatis quatenus omnes sunt in motu.

Sed quia totidem hæc sunt prima conclusio nostra, in fluido,
quatenus fluidum est, non plures partes ad unum, quam
ad alium locum tendere, sed præcise totidem possunt verè
in fluido esse alii motus, ad naturam quibus sic non per
ventes, ut gravitatis deorsum, quo facies in vino subsidunt,
Levitatibus sursum, quo vini spiritus in aëre absterne
tationis, et alijs inque alterius secretionis.

Manet immotum quatenus æqualiter pulsam ab omni parte
æquilibrium consistit.

Manet immotum quatenus æqualiter pulsam ab omni parte
æquilibrium consistit. Hæc sunt motus totius fluidi, præterea
fluidi accidentialis notandi sunt motus partium, ut diximus.
Hæc sunt motus sequitur tertia Demonstratio.

In Contrariis ut magis
magis magis, ut in unum
tudo, vel obliquis fit, ita
pibus, si tunc potius ad
magis in unum, non tam
magis in unum, ut ad
ab ea respicitur quæ motus
quam qui respicitur
hoc est, ut se ipse
autem motus, vel dicitur
transfertur, ut motus qui
videtur motus ad
Lineam res-tam Art. 39.

unde sequitur altera con
cessio

quæ particula hoc ipso est
aut pars vini est.

x hæc sunt motus, deorsum, de
tuo sursum, deorsum, aut sursum
et ut sursum.
sic colligitur, dum aqua
dividit inter se contrariis
est hinc et hinc.

Quod ut clarius Art. 57. sic adeo prolixus est, et opere
sub, quia ab hæc doctrina de fluido, præterquam quod late
se extendat, quia maxima mundi pars fluida est, præter
quæstio de motu Planetarum et Terra. Tria verò sic de
monstrantur, quæ sufficit tenere, ne quid in hæc prolixita
te confundatur. 1. in fluido variis et contrariis mini
marum partium motus esse, ut non magis in unum, quam in
aliam partem ferantur. 2. inter eos contrarios Motus,
quia ab omni parte æquales sunt, durum, quod natat in flu
ido, qui scire debere. 3. durum hoc à minima vi externa
ad motum posse impelli, et debere obsequi motibus flu
idi, si instar fluminis et vorticis suavit movetur. Atque
hoc solum sufficit ad Terræ et Planetarum motum de

Et sine quæ sunt motus non
possunt intelligi.
præterea aut, jam tradita,
et sic distincte, et sensum
oculos posita.

Aliquibus modis se motus
diversis, et contrariis, ut non
plures particulas sursum, et
deorsum, deorsum, quam
deorsum, etc. ferantur, atque
omnes ut eandem, ita videntur.

Movetur quia singula debent circuitum facere, ut
divido ad loca, à quibus primum digressa fuerint.

Art. 58.

Tardius agantur vel forte quiescant, et cohercant inter
se; cuiusmodi particule vel quiescentes, vel tardius mo
quod supponitur certum motu
procedunt, quæ etiam tunc
partibus motus in unum
hoc, ut videtur, naves, contra
tibus velle, aliquid utque pro
quæ, sed tamen fit.

Art. 59.

A sola vi externa ut, si pars una libere contrahitur ex
tra æquilibrium, omnis motum suum non accipit à so
lâ vi externa: habet enim ex se ipsa aliquam vim utrag,

Supra dicta axioma me
taphysica tractantur quia
et aliquid addit, sicut in
Art. 60.
mutari oportet in
aspetu vel in motu
partium secundum
se, si omnium motus
sunt, etiam quod ad
semitas, sicut in motu
virescentia in partibus
virescentia in partibus
non facit, tunc quia
minus magna, tunc quia
cessat in partibus
et est. At si dicitur
virescentia in partibus
lab, ut hanc partem
virescentia in partibus
in aqua, per omnia
accommodare ad motum
dicitur, tunc tunc
et hoc in motu
cessat in partibus
et est.

partes Libere, sed quod ob aequalitatem virtutum effectum non
fortiter.

Art. 60.

Unde agitatione habent. Et sic videmus Part. 3.

Art. 124, et 145. Unde agitationis esse in fluida celorum
Materialia, quam in Planeta est, qui deferitur ab ea.

Effectum tribuimus quod in vulgari Philosophia, quod
tota accommodata est ad sensum communem et fa-
ciliam, continuo fit, quia pro causa habent, qua prese-
ntis effectus fit, ut Magnetis dicitur vulgo ferri trahere
quia id movetur, presente Magnetis.

Primo, ferri dicitur ad eo sic & celerius actus fluidi partem
culas a dno, quod tardius movetur, resiliens. Ut Pila, in
antecedentem Navem impingens, resilit, et ipsam secum
movet.

Art. 61.

In equilibrio) ob motus ab omni parte aequalis.

servatur) vel motu recto, instar feminis, vel circulari,
instar vorticis, quem videmus esse in Caelis, et hinc
quia Circularis Motus multo facilior, et
hinc motus Celorum perpetui sunt.

Paulo ante) Art. 44.

Art. 62.

Non ab eo differuntur) sic enim deberet uti in contrariis
virtutibus, ut qui natando, vel navigando, sic vitibus contra
virtutem, ut eodem videatur in loco manere respectu altitudinis

Et virtutes sunt familiariter
or est recto.

Sic vero videmus, Part. 3, 39, et 30 Art. Terram in posse
quiescere in celo, quod in Motu est, nisi ipsa quam maxime mo-
vetur, etiam; adeo ut quies et stabilitas Terre non possit con-
sistere, quam in ipso motu Caeli, in cuius medio ipsa est. Motus
hoc loco, dicitur esse cardinalis in Physica particulari
questione. 1. De circulatione sanguinis. 2. De Motu Terre
aut de Microcosmo, et de Macrocosmo: ut eum de priori om-
nia in Animalis pendet, ita de Motu Terre omnes operatio-
nes in hoc mundo pendet. Sol quidem, ut Cor in homine,
est, ex quo fluit Materia et refertur.

Art. 63.

Adzaretur) Supra Art. 55.

impelli) Art. 50.

ipsum partem) quod clare intelligimus ex duplo corpore,
quod magis mollia sunt, ut Nix, Lana, etc. ubi enim illa im-
pingunt in corpora alia, secundum extremitates tantum partes
agunt, quae primo franguntur, quam reliquae possunt esse
ad vel perficere vim suam. Hinc in Nive compacta ma-
ior vis movendi et laedendi est, quam in vana Nive. Hinc
etiam Adamas vitrum, Cretae Lignum scindit: nempe quae
tenus est major soliditas in Adamante, quam in Vitro, ita
ut Cuspidis, quae tangit, sit solidior, quam pars extrema
tenus, quae tangitur. Et hinc videmus, Part. 4. Art. 124. Ra-
tionem peti, cur crista glacialis majori vi impingat, quam
aequalis aquae quantitas.

Art. 64.

De figuris) figura et magnitudo partium Materiae sunt
effectus Motus, atque adeo principia secundaria, ut Ma-

Unde etiam Part. 3, 39, et 30 Art. Terram in posse
quiescere in celo, quod in Motu est, nisi ipsa quam maxime mo-
vetur, etiam; adeo ut quies et stabilitas Terre non possit con-
sistere, quam in ipso motu Caeli, in cuius medio ipsa est. Motus
hoc loco, dicitur esse cardinalis in Physica particulari
questione. 1. De circulatione sanguinis. 2. De Motu Terre
aut de Microcosmo, et de Macrocosmo: ut eum de priori om-
nia in Animalis pendet, ita de Motu Terre omnes operatio-
nes in hoc mundo pendet. Sol quidem, ut Cor in homine,
est, ex quo fluit Materia et refertur.

Principia autem sunt, ut
recte Aristoteles dicitur, quae
sunt, de se in se, ut in se
sunt, et quibus omnia fiunt.

Forma, et Motus, principia prima sunt. Vide Art. 23.
Mensura, Mensura, Quies, Motus, Positura, figura,
Sunt cum Materia, cunctarum eorum verum.

Consequenter Nimirum figura primum ex Motu oritur, per
Materia divisionem, aut compositionem; figura ad hunc
est, viam est ratio motus, non quidem effectiva, sed
tantum dispositiva; ut accidit in caetero, quod scindit
Materia agnosceret ut corpus Physicum et Mathematicum

Grandi modo, quatenus Physicum, cum Motu formis
qualitatibus, quae oriuntur inde, Mathematica sine illis, con
siderant.

Art. 199. Part. 4.
Principiorum Philosophiae Pars tertia.
De Mundo Aspectabili.

Art. i.
Intellectus quibusdam principia Principia Physice vulgaris non studio,
labore inveniunt, et investigari solent, sed ex praecognitione affini, quae
praepudicia et errores infantiae tantum sunt. Hinc Axioma Aristoteles
definitur, quod necesse est verum esse, et in talia sunt materia et
forma, una cum Accidentibus, quae realia supponunt, ut Quantitas
quam a materia distinguunt, item Potentiae naturales, et Passiones
Qualitates.

Rationis ne purgata et instaurata.
Phenomena hoc est effectus, qui in natura sunt, et quos percipiunt sensus
sunt nostri. Quae autem duplicia sunt, vel propria unius sensus objecti,
vel communia plurimum.
incipiendum ad id quae et) quidam dicunt, de Generali mundi Consti
tione in fine agendum. Nam Generalia non satis posse cognosci, nisi per
ticularia prius sciamus. Nos contra, 1. quia sic mundi quodammodo con
ceptus formatur, 2. a Celestibus illis, et maxime universalibus. Sed
nestia et particularia cum suis affectionibus dependunt, ita ut sine

38.
iis accurate intelligi non possunt. Donnim modo ager, qui Provincia for
mam hoc est Magnitudinem, figuram, situm, et quae noscitur esset.
Maxime universalis hoc est Latissime se extendens, quae non Logica,
sed Physica universalitas est.
Constructione Art. 53. quae extrinsecus et intrinsecus, animi et Corporis
nisi oculis, inspicimus.
Observanda dicta Part. 1. Art. 24. ubi hoc idem inculcatum est.
Videamus Opera dei ergo nimis pulchra, ampla, et perfecta cogitari
non possunt, quippe qui ipse omnibus univere perfectus Opifex est, huius
potentia sua infinita, tum operatione et intellectu.

Art. 2.
Putandum Part. 1. Art. 20.
Art. 3.
Propter nos facta esse quia vestra pro se multo, et consequenter
etiam pro homine omnia sunt condita.
Praesertim hoc Consideratio maxime Utilis est: nam id vulgo utitur
quod usum et finem non videt. Ut vel in Luna Martis, etc.

Art. 4.
Tam vasta sunt, et tam secunda Principia vulgaris ad huc magis
vasta sunt, quia magis universalis sed minus secunda, quia non
tam Physica, et Logica, quam Metaphysica sunt; non tam prima,
quam secunda notiones.
Continere videmus nimirum omnes formas, quae Materia omni
sunt, vel saltem est, continentur in eis Principiis, alia ex illis se
quantur, quatenus non intellegamus modum, quo continentur, et
Reguntur.
Historiam non putandum est, Naturae Historiam ipsam Physicam esse,
se, nam Physica tantum objectum est. Idcirco in Physica non traden
da est, nisi quando nota non est, ut non est satis nota Historice Con
stantio mundi aspectabilis.
Phenomena praesertim celestium: nam particularia in Planetis, et
Cometis non necesse est recensere nec explicare (quia summa in Ter
ra Occurrunt) nec, in Terra quae experimur, recensere, quia innumera
sunt et satis ex se in se occurrunt.
Probandum nam effectus nosse probant, sed tantummodo, quae proba
ta per causas sunt, confirmant.
Determinandum quae cogitationes nostrae, quae Veritati quae veritate in
pendimus certo semper ordine promovenda sunt, ne multitudinis con
fundantur iuxta Regulam tertiam quae traditur metz. pag. 12. Sect.

Quasi per Delecticam.

Art. 23.

Supponit) ex fallacia visus, quia in tanta distantia -
Stella una fixa non magis a nobis remota videtur, quam
alia, ut diversorum pagorum turres possunt aquae remotae
videri. Art. 53. Dioptri.

¶ Ita ut quis, tunc dicitur fuit
suo; Quam Mundum tanquam
magna Propinqua est. Hic motus
non possunt esse alii, quam qui
cunctis, quibus sic moritur
Componit, ut simul dici possint
immota stare, quatenus se lo-
tis locum non deserunt.
¶ Stellarum fixarum quae in ce-
lesti Orbe esse, cum error cum
in tribus, quae in fixis lo-
cum non habent, eundem pos-
sit per se, sicut, in per se, quae
et distantia Componit. 2. per
quod numerum aliter punctum
motus, vel unum aliter celi
ut absque Circulum per
stare, ut per se in erroris, et
in lura, nationis oculis, non in
desigant.

Sparsa) atque ita Mundus aspectabilis non unum rotundum
compositus est, sed coagmentatio, seu Systema quoddam rotundum
nam componitur unum erabiturum, stantium iuxta se (Caelorum
nempe et Syderum) et motus consentientes habentium. Cur
autem putantur Mundum Orbem unum, et Sphaeram esse,
quia in omnes partes visus pariter extenditur, et format si-
cuti ideam rotunditatis, sed est structum, si quis in campo stans
Hollandiam respiceret, inde concluderet, rotundam esse.

intelligatur) Art. 20, 4i, et 45.

Art. 24.

Tertio) Tertia et Quarta Hypothesis spectat ad ter-
tinum Phaenomenon de Planetarum Motu.

Totius caeli) atque ad eos omnium Caelorum: non enim
unum est Caelum, sed tot sunt Caeli, quot Sydera lucen-
da, Sol et Stella fixae, nempe.

Planetarum) atque etiam Cometarum per immensa
Caelorum spatia Trajectiones irregulares modis, quod im-
possibile esset, si Crystallinum et Amantinum Cae-
lum esset.

Art. 25.

42.

Est determinatus) vel a se ipso, et a principio,
in seipso) Part. 2, Art. 26.

¶ Absque motu) vel a se ipso
Caelum, seu unum partem
quodam flumine stat, per unum
potius flumem, in tra flumine
aut Portia.

Est determinatus) vel a se ipso, et a principio, atque ita Mo-
tus Planetarum effectus illud motus est, qui in Caelis est,
ut Motus Navis est effectus illud motus, qui in flumi-
ne est, vel a Planetis, si aliunde moveantur, et aliunde
non possent moveri; quo posito, motus Planetarum fuisset pri-
ma causa illud motus, qui in Caelis est; jam autem pari-
ter illud causa non est, quia Caelum, ita motum, vicissim
Planetarum moveret, ut aqua mota a navi eam moveret, et hoc
pacto nos putamus apodictice probari posse, a Caelo Plane-
tarum moveri, ut Aristoteles pro nobis probat, Lib. 2. de Ca-
elis. Cap. 1.

Ante dictis) Part. 2. Art. 6i.

Art. 26.

Cunctam) quod Caelum eam in aequilibrio detinet, quate-
nus non magis ab una, quam ab alia parte videtur move-
ri. Hic finctus videtur operositate illud defendo.
Part. 2. Art. 56. De quo demonstrabitur Terram cum Pla-
nitibus in hoc flumine quiescere, atque adeo una moveri, et
de hac questione totum Systema Mundi dependet. Episco-
pus Salisburgensis Vigilans, cum primum hoc traderet,
et doceret in concione, damnatus est; depositus; et in
caelum missus.

Art. 36.

Motus in longitudinem quod cum non aequaliter ubique distat, quibus etiam respectu non eadem celeritate morerentur. Haec sequuntur in Gallico textu.

Apogea Apogaeum et Perigeum dicuntur respectu Terrae, si Terra supponatur in medio esse. Apogaeum Terrae, atque ad e-

Apogaeum Solis apud nos in Aestatem incidit, quod Sol in Cancro est. Atque hinc fenestra Aestivum, quia hinc fenestra Circulus ob distantiam majorem major est, deprehenditur esse 107 diurnum, cum fenestra Hybernica, quod ob distantiam minorem fenestra Circulus minor est, sit tantum 170 diurnum.

Art. 36.

Volunt quod contra omnem rationem, et experientiam est, quae docet nos. 1. Corpora in immensum remota a se invicem per vias brevissimas et longissimas simul non absolvere circuitum suum; 2. Itiam ratio et experientia docent, ubi sic omnia videntur, excipi non posse unum parvum corpus, uti Terra est; vel, si excipiat, et dicatur absolute manere in loco suo, hoc ipse, ut Antgor advertit, quia ubi docet in contrarium, quam maxime morerentur.

Art. 39.

Remotiones et non minus, quam Terra, ad motum per se inepta et dura corpora, quae ut natant, et moventur facillime in Caelo fluido, sic in eo Terra natant facillime, et moveri potest.

Simul huc pertinet Axioma: non agit in distantibus, quod

Apogea distantia maxima a Sole est. Perigeum distantia minima a Sole est.

Art. 37.

Dieta et Noctia de una simplici Terrae circumvolutione, quae generalis aliquam esse debet omnium Caelorum, et Celestium Corporum, nullo modo cogere. Atque inter se, spatio 24 horarum, qui motus contra omnem experientiam et omnem rationem est. Et hinc etiam de inclinatione, et obliquitate Terrae. Stationum et motuum rationem per terrae motum annuo accessum, et recessum. Provisum ut in navigatione sit: ita enim vapores a se tollunt, quae pari passu, in nostrum vegetum, videtur stare; cum se motus praeterierint, sunt motum conduplicant, cum ab inspicere necesse est, retro gradi.

In Terra atque in Caelo, motus ut eadem via, et actio, atque effectus simili motu requiruntur in navi, quae contra Terrae motum nullo modo immobilitate sit. Sic, inquam, debet etiam maxime moveri, si a se motum qui debet supponatur, hinc quam vis Terra quies in motu consistit. Intra supponit dicta Antgor.

non agit in medium. Art. 40.

Scrupulose quae enim praeter ea obiciuntur contra hunc motum Terrae, ut, quod gravia non caderent ad perpendicularum, non inveniret videtur nos, talia tam inepta et prudentia sunt, ut solutionem non mereantur. Una generalis solutio est. Haec omnia simul obici posse adversus ea, quae videntur in navi.

Art. 42.

Idem debent Cymia in eo errant, quod principia supponant, ut sunt Sol, Sulpur, etc. ut eorum tantum, quae in Terris sunt, Astronomi tantum agunt de motibus caelestibus, Antgor hinc de omnibus agit, ut in Natura conjuncta sunt.

Art. 41.

Satis constat hinc Antgor repetit ea, quae exacta et demonstrata affirmari possunt, atque ideo non Hypothesis, sed in dubitata Principia sunt.

Parallaxes quae sunt differentiae loci veri et apparentis, ubi autem Locis aliis, ubi Stella in Caelis illis est, quae habet, et habere videtur, si oculus noster in Centro Terrae staret; jam autem oculis in Centro Terrae non stans, in ambitu Terrae alibi videt Stellam, ut manifestum ex figura esse potest.

Art. 43.

Galleanum Part. 4. Art. 206

Art. 44.

Proponebat Lectionibus nempe, qui nihil quidem debent affirmare, cum respectam veritatem non habent, sed idcirco etiam non negare, nec expedit de his dubitare, ideoque uti affirmum est, ab initio vera supponere, quae postea depre-

Non potuit quatenus depre-... d'uno dici potest esse depre-... quibus quantum potest, ac depre-... depre-... quod Mars et Jupiter... depre-... Terre multo majores... depre-... multo minores apparet... quod distans maximum in... Marte, minus in parte ad hunc... depre-... in Saturno, videtur... depre-... in parte est ob nimiam dif-

X vel duorum apparentibus... hinc in propinquo magna, in... distinctis parva, nulla in remo-... tius est.

ita ut vacua non detur
possit dari.
Materiae essentia
quod cum procedunt
in unum, et solent
esse constituta, atque
in unum, et alia
in unum, et alia
Ab adesse materiae
et caliditate, et
in unum, et alia
anima mundi.

materia ergo respondeat quantitati intervallo
post, quam ante divisionem repleta debet intervallo.

implet omnes angulos. Vide figuram Partis Super.
135. Et Part. 4, Art. 20, 92, et 125.

Art. 50.

Superficii) quia quoties corpus aliquod dividitur, et minus
fit, novam divisionem accipit Superficiem, quam non habet
quandiu pars alterius componit est ante divisionem.

Superficiem) quae quod major est, eo magis in eam impingunt
corpora alia, a quibus moveri potest, quod autem mole
minor, eo facilius dividitur, quia superficies, secundum quod

debet fieri divisio, minor est.

Art. 51.

Via) in quibus longitudo viae, et angustia compensantur
bet per celeritatem, ut vidimus, Part. 2. Art. 33, ubi
altare celeritatis motus est, quod corpora subtilia facilius
moverantur, difficilius deponant motum suum.

Supra demonstratum est Part. 2. Art. 34. et iterum
hoc demonstrabitur Art. 43.

Reperitur) nimirum omne aliud corpus constat partibus
determinatae magnitudinis, et figurae, quae certam iuxta
se positionem requirunt, et cum motum incipiunt, statim

Veteres vero, quod quod
omnes supponunt, supponit
cuius cognoscitur, cuius loco
subtilis materia est. Et
jam probata a Philo, a
rationi confirmatur in
lectione, quod ubique facit.

interdalla faciunt, quae de vocantur vacua, nobis plene
Sic subtilis Materia statim: hinc enim, quod plene
Materiae fluida inest, ut in calidis, et raris componi
bus, eo major eorum vis est, et actio.

Art. 52.

jam itaque) sic Aulgor nomina corporibus imponit, quoniam
deus tam quoad Caelum
quod de Terra, et
sic autem magis
Materiae
DE forma, respectu Caelorum et Syderum; Cuius quae corpo
ra spectantur, atque inter ea
con collocantur, quae
con tam Mundi
nam Caeli, atque totum
no essentiam sit. Hic
notari potest, quod
figurationes esse. 1. Unius
2. Mundi aspectibus. 3.
Mundi Caeli. 4. Terrae.

itaque) sic Aulgor nomina distingui debent, prout, ut in artibus operibus. D. G.
Lignum, Materia, Scamnum, formae nomen est, sic et Caro,
Materia, Musculus, formae nomen est.
Parte post invenimus Partis Super. Art. 94.

Art. 53.

Cum) sidus autem) quatenus circumstant nos, et nostrum Caelum
ut resperi videmus Stellae fixae, quae constitunt hoc Caelum
secundum, nos, qui in Caelo primo versamur, circumstantes.

Art. 54.

Circum) autem) sic articulus cogaret cum Art. 49.
Materia) illa nempe, quae Art. 49. dicta fuit orta esse de
angulorum attritione.

Confluxu) nimirum cuiusque vorticis materia confluit
suum Centrum, non quidem sponte impetu (sic enim a
Centro recedit, quia circumdantem movetur) sed eo propul
sa a Materia secundi Elementi, quae cum crassior et so
lidior sit, majori vi a Centro recedit, atque ita in cau

sa est, ut Elementum primum succedat in Locum quod;
Sic palla, Ardea, projecta si sint, palla minus lon
ge, ardea magis perget; atque ita secundum naturam
universalem crassa, et solida corpora, quae gravia
et cum vorticis differt, ut Art. 27 et 20 vidimus.

nuoquoque puncto circumferentiae obliquè venire, quã
tione sic habemus Physicam demonstrationem Axiomati
Art. Optici: Punctum omne corporis luminosi radiat undiq̃

Secundum quatuor motus
in motu obliquo aliquid motus
rectus in aditum
et globos plures eod. quorum
etiam licet confiderantur
et quodam in parte Sept. cap.
in motu Axioma in

quaque.
Art. 63.
In perpetuo sunt motus partium se seipis, quatenus cor-
pus fluidum constituit, partim ab interfluente mate-
ria primi Elementi, ceterum fluentis per intervalla Geometrica

A Quam esset, quando pnt
modo in motu non esset
di in motu, quoniam ipsum esset
motus, et in dicitur motus
quodam in dicitur. Si opt. cap. 4.
Hinc patet, cum dicitur non
secundum actus videtur, quoniam
in parte, licet quatenus in se
quodam in dicitur Optici non
ita Mobilis est.

Non sequatur ut autem sciamus Lumen, et Lumen Ge-
scat effectum in aliis, ut rarefactione, instione, etc.
et pressione debet motus sequi, accennate ergo distingu-
endum est inter differentiam Luminis in actu primo, ut
loquuntur Philosophi, et effectum eius in actu secundo.

Art. 64.
Momento quod utque secundum dicitur sententiam potest intelligi,
qui Radios Solis tanquam effluvia spectabat tanto intervallo ad-
nos venientia utque secundum eandem opinionem, qui Lumen fingunt,
nescio quam spiritalem qualitatem esse, continuata productione à Cor-
pore Lucido fluentem, et sic seipsum in infinitum multiplicantem.
Quo usque absurdum excogitari potest.
Luceas nectas que Radii vulgo vocantur.

Art. 65.
Primo Activo occurrunt vel aliter moti, vel quiescenti.
Secundo Directe.
Tertio transverso.
Primo directe.
Tertio transverso.
Primo et Secundo ambo transverso, ut autem Tertio.

Art. 66.
Circa Polum E Tangitur ab aliis triens Vorticibus. Hoc Regio
igitur circumpolaris concipi in Cælo debet, iuxta Arctici et An-

Arcticæ Circuli in Terrâ.
Repugnans quia repugnancia inter hunc motum rectum, et Circula-
rem est.

Leges motus in fluida Cælorum Materia, et tanta vastitate, in qua
Circulus infinitus acqui potest Rectilinea, ut inquit Galenus. Ita in Ter-
ra possit spectari; quodam modo in Vorticibus, seu Cælis.

Art. 67.
Analysis, Cap. 3. Supra Partis.
Ad Art. 65.

Vorticibus inter se motu consentire.
Ad Art. 67.

Hinc Polos non cum Polio, sed cum Partibus ad Deciplicam conjungi.
Ad Art. 69.

Partes circumpolares ab Deciplicâ nonnigie preui, et fluere per eam
Primum Elementum ex uno Vortice in alium.

Ad Art. 72.
Accessu primi Elementi ex Vortice uno in Centrum, Syderis Lucidum
ex parte constitui.

Ad Art. 73.
Hoc Syderis præcisè in medio non esse.

Ad Art. 74.
Nec per omnia similes motum habere cum motu Vorticibus.

Ad Art. 75.
Et tamen rotundum esse.

Ad Art. 76.
Vob primi Elementi in Sydere ad Radios Luminis propeccendos.

Ad Art. 72.
Inæqualitates quoddam in Crassitie, et motu materie Cælestis.

Ad Art. 76.
Concluditur Globulos Cælestes rotundos esse debere.
in unum, ita, ut communem Axem unum, et circa illum motum
unum Centrum sint habituri.

Art. 68.
Magitudine inæquales cadendum tamen, ne putemus, inæqualitatem
esse quanta inæqualitas intervallo communis est,
quodam modo in Vorticibus præcisè tantam esse quanta inæqualitas intervallo communis est,
quodam modo in Vorticibus præcisè tantam esse quanta inæqualitas intervallo communis est,
quodam modo in Vorticibus præcisè tantam esse quanta inæqualitas intervallo communis est.

Art. 69.
Magitudine inæquales cadendum tamen, ne putemus, inæqualitatem
esse quanta inæqualitas intervallo communis est,
quodam modo in Vorticibus præcisè tantam esse quanta inæqualitas intervallo communis est,
quodam modo in Vorticibus præcisè tantam esse quanta inæqualitas intervallo communis est.

Magitudine inæquales cadendum tamen, ne putemus, inæqualitatem
esse quanta inæqualitas intervallo communis est,
quodam modo in Vorticibus præcisè tantam esse quanta inæqualitas intervallo communis est,
quodam modo in Vorticibus præcisè tantam esse quanta inæqualitas intervallo communis est.

Ad hoc & inductione probatur, Quod Vorticibus autem non aequè magnos esse credibile est
2. de rationibus aut. 6. contentas.

Et eo, quod omnia in Mundo inaequalia sunt.
Major sit quia Vortex K major et potentior esse potest
Rotunda) Art. 75.

Liberior spatium) Art. 73. ubi videbimus esse Aperia, et
in opposita parte vel Aperia. Art. 141 hoc est, et ceteris, et ad
Accedat minorum eo versus inveniendo resistantiam. #

O et C) Recipientes.
et K) Quittentes.

Cursum stent) atque vel K et L. materiam suam inae-
quali copia et vi versus Solem mittant, et ut O et C. non
facile recipiant. #

Art. 74.

Versus D. et versus G. ita ut Poli Solis, et Poli Caeli
non congruant; Quod per experientiam à Galileo Astronomo,
de Motu Macularum circa Solem, depresso sum fuit
Sequente periodo demonstrabitur, Decipticam Solis, et
Decipticam Caeli etiam non congruere. De his vero Physi-
fica ratio dari debet, cur nunquamque Planeta in peculiaris
sui plano moveatur: nam qui Soli proximi sunt, ad So-
lem, remotiores, ad Caeli motum se accommodant.

inclinetur) quia eo inclinatur Polus M, versus quem pro-
cipue tendit; hoc est, non sit praecise in medio.
Non tantum) quia aliqua contrarietas est inter hunc di-
rectum motum, quod Materia Solis conatur egredi se medio,
quod pariter distat ab utroque Polo, et non de medio, sed

Hoc inaequalitas fons dicitur
in natura eorum caset, unde
praecipue, in occidente aliqui
tandem, ubi praecipue dicitur
tunc, et matematicas con-
cipitur, quia per B et A. dicitur
situationes nostras praeposuit
est sic Baylei, Mercurio
Anatomia, Matematica sunt
est Aristoteles hoc agunt, cum
quod accura tab. Caelorum, Sy-
derum, etc. praetant, et concipiunt.

Ad d. versus g) Art. 35. nam
hoc est observatio in Planeta
secundum latitudinem, ubi
regulae ubi sunt sicut dicitur
in

obliquè propter obliquum respectum punctorum M et Y,
ubi exitus est. g. e. quia eo versus non invenit Polum actinibus Caeli, per
Curvam sine inflexura) ab utraque parte, ab S versus ma-
jorem angulum, g, d, f, e.

Synaxi Job angustiam spatii.
Art. 75.

Ampullam vitream) eadem ratione omnino Bulla etiam
rotunda est.
Art. 76.

Motum rectum) à quo pendunt directiones omnium Plane-
tarum, et Terrae versus boream et austrum, in quo et
videndum consistere omnem vim Magneticae

Sebilion) hinc igitur diffusio per omnia etiam non vit,
nisi majori copia congregatio fuerit, ut in incendio fit.
Videtur fortior, videtur dispersa imbecillior. Sic
collisione Silicis et Galysis congregatur igitur; con-
gregatur, inquam, quatenus antea jam in Silice Galys
segit fuit diffusio, neque eum producat, ut vulgo pu-
tant, non minus, quam in puteis aqua.

Censusum) hinc iuxta commune dictum praecedenti
Sole est potentissima.

Art. 77.

Conferat) supra Materiam secundi Decreti Caeli am-
bitibus, et sumpsit impetu à Centro recedens vitute mo-
tus circumlans, in quo Conatu posita est nocturna Luminis.
Ante motum) Art. 64.

Proxime rotundum) Anthe
tate pitant Sydera, et ceterum
perfecte rotunda esse Maxima
potest dari rotunditas, sed
non in perfecta, sic dicitur
de Sydere Lucido saltem: i. quia
rotunda materia quod figurae
est, quia omnes can. se con-
curant ad hanc figuram
Evidentem.
Undique ut dicitur
Equilibrii Ant. quia dicitur
propter ubi in Caelo sunt, una ad
Caelum a circumstantibus
tibus, altera, ad circumstanti-
tiam a proprio motu Vorticis
Syderis quod in Caelo est. Jam
est motus proprius inter
tibus est, quod dicitur de
tibus K et L.
Amplius ut ubique dicitur fa-
tibus Materia primi Decreti
Art. 73.
Ita inter hunc motum colorum
quod de loco dicitur, cum
nunc videtur. Hinc Ma-
tiam fortius est, quam
boreae, quia prolixius est
ubi fortius sit, tunc
in istis, tunc gradu ascendit
et descendit.

Supra Art. 62.

X Nam, cum in diuidio radiorum
recessi sunt, ad oculum non
peruenire possunt. *De* *vidis*
fig. Dioptr. Cap. 2. art. 12.

Dimidiatum
Semicirculo sic obseruari potest Paradoxon: *Totum* quod
Semicirculo videre non possit. *De* *vidis*
tota: ita enim in Gallico tactu est.

* ut antea spectauimus
tuum. *F. Art. 62.* *ita* *sic* *sp*
tiuum *H. ubi* *triangulum* *est*
Conium.

Cono) minimum ut Triangulo ad circulum, ita Cono
ad Sphaeram se habet.*

Versus H propelet) Partim obliquis, partim recto motu
Art. 60. nempe Lunam Sol emittit, 1. Circulans motus
quo Caelum rotatur. 2. Ut impingentibus (in Caelum) pro
ni Elementi quod in Sole est.

Non impeditur Sol quibus praecedens non impedit sequentem, quia semper pro
git praecedens, ut nec *Art. 79.* aqua aquam.

Ad hoc iuvat) quatenus facto circuli hanc successio
nem aliquo modo facit, qua aliqua in quibus locum ex
Sole succedat Materia, protrudendo.

Art. 80.

Nullam habent propulsionem Virtute motus sui Circulans.

Versus S) quia versatur in loco introitus.

Art. 81.

Notatum est) Art. 71.

Minor est distinctio) quia Caelum debet comprimi
versus Polos, instar Rapi.

Aliquis Cometa) ut videmus Art. 129. de Cometa

in primo Caelo) hoc nomine intelligitur Caelum infimum, in quo
Sol cum Terra, et Planctis est; et terminus, de quo loquitur, in
certa distantia circa Solem, Sphaeram Planetarum constituit.
Sphaeroidis) Sphaeram Planetarum constituit, quae perfecte
bunda non est, sed versus Polos depressior quam versus *De* *cepti*
com. Art. 136.

Superficie) quae oritur ex sectione Sphaeroidis secundum
Axem.

Absoluant) unum Semicirculum supra, alterum infra describitur
do. *Ad* *g.* *quae* *Art.* *per* *tinet* *similitudo* *de* *pre* *ces* *Pa* *llo* *Tu* *lho* *con*
co *axena* *projectio.*

Art. 83.

Non sunt aequales) ac proinde aequaliter non premunt nostrum
Vorticem, hoc est, magis ab una, quam ab alia parte.

Vicinus in Gallico tactu, qui accuratior est, additur: ut in Spa
tio, quod est in Linea recta, quae dicitur potest ab S. ad f.

Celerius mouetur) qui etiam retinet suam celeritatem,
quia in confinis Caelorum nihil occurrit, quod retardet mo
tum, (ut fluvium littera, et propria gravitas retardant)

* ita sic per maiora Corpo
ra, quae motum in se
habent, quae sunt Planctes, et
cetera, ad id ut probari non possit
quod Caelo motum, quam quia
Corpora, quae in se sunt, motum
habent. *Ob* *jecto* *Sed* *etiam* *Na*
vis *in* *Stagno* *mouetur* *per* *so*
per *partem* *non* *in* *transitu*
Manica *conce* *pta* *sunt* *As* *eo* *des* *cri* *bitur* *et*
non *equi* *uocati.*

celor motus quam in uno, quam in alio Caelo est. *non* *fluvium*
esse demonstrabo) ut celeritatem, et tarditatem. *Manu* *non*
sumus determinare, quam per Navium cursum, quae ab

Art. 84.

Vim secum rapiendi) non ut solitaria, sed adiuvans causa
motus: Caelum enim etiam ex seipso mouetur, sed motus *So*

liber ob materiam subtiliorem celerior est, atque ideo cir
cum circumstantibus Caeli celeritatem auget.*

(infra) Art. 130.

* ut Tardo rotatur, qui in
aquam iam hanc in gyrum
rotam incidit.

Superius Part. 2, Art. 52.

Art. 35.

Intra Terminum H^o hoc est, in Sphaera Planetarum.

X aequaliter a se factis
et aequaliter motis,
ut videtur Part. 2, Art. 46.

Supponamus Art. 35, et 46.

Demonstratum est Art. 35.

Minores Evadere quia ex motu inequali fit inequalitas, et
ex celeriori major, altitudo. Atque hoc argumentum est a
causa, quia posita si globuli deberent esse inequales; quia occa-
sione advertendum est, tres esse classes in Physica argu-
mentorum; quae sic etiam locum habent;

- 1. A causa. Quod Demonstratio.
- 2. Ab effectum Quod Confirmatio.
- 3. A simili. Quod illustratio.

Art. 37.

Primi et secundi Densitatis et constitutionum Caelorum,
ac Syderum Lucidorum et illis.

Solent quod videmus Cometas, Planetas, et nostram
Terram constituitur.

Attendantur Art. 46, et 49.

Primi Densitatis formam in summa subtilitate, et agitatio-
ne positam, ut forma tertii Densitatis in partem crassita-
te, in quiete, vel tarditate motus consistit.

Quod brevitate Atque ita tertio vice sic demonstratur
Materiam aliquam divisam esse in infinitum; quod primum
Part. 1. Art. 24, deinde Part. 3, Art. 51. satis demonstra-
tum est.

Art. 38.

Cum nondum in globulis tornata erant in Gallico textu:
dum tornabantur. Et omnia spatia sola implebant, in Gallico
textu non erant.

Art. 39.

Congregantur per immediatum contactum, et quietem judic-
se: ut videmus Parte 4. etiam terrestria corpora concre-
cere per interfusionem Caelitatis Materie, quae causa motus
est, Exclusionem. Part. 4. Art. 125.

The first of these is the fact that the
 world is not a uniform whole, but
 is divided into many different parts,
 each of which has its own peculiar
 characteristics and laws. This is the
 first principle of the science of
 nature, and it is the foundation of
 all our knowledge of the physical
 world.

The second principle is that the
 laws of nature are not arbitrary, but
 are the result of certain causes and
 effects. This is the second principle
 of the science of nature, and it is
 the foundation of all our knowledge
 of the physical world.

Transire hoc est, introitum et exitum habere.

Mollissima et varissima Art. 102.

* quia mollis et variosa materia sunt.

Formati sunt hoc facilius aditum et transitum Materie, simili modo Plantarum in generatione ab initio Pori formatum, ut et Animalium.

Seusabatur et induvabatur. Art. 102.

Ac etiam ut in meatibus hoc est, ut si Pori quoad magnitudinem et figuram respondeant particulis Materie transiensibus, et suo transitu formantibus illas; quia etiam regula generalis est: ut Pori qui formantur in corpore transitu alienae Materie debeant respondere figurae et magnitudini eorum.

Art. 106.

Versus Polum A) prope Declinam vicini Vorticis fatibus

* Atque sicut terra non tantum in amplo spatio regionem circumpolarem tangit, sed etiam Plantae habent in hoc Pore constituto in boreo et Australi, in quo possunt videtur esse in magnitudine Pori, quam in terra et in mundo, in 36. Art. de ratione demonstratur.

Medium Caeli H) seu totam partem Planetarum Sphaeram, quae respectu Caeli circumstantis non valde magna est.

* Ius est, ut lana in superficie Panni videndo infertur, et similibus actio naturae familiaris est in omnibus corporibus, quae alienae Materie transitum praesent, D. G. in Plantis nonnullis aliter dicitur per truncum versus Ramos, quam e contra.

Infertur ut lana in Superficie Panni videndo infertur, et similibus actio naturae familiaris est in omnibus corporibus, quae alienae Materie transitum praesent, D. G. in Plantis nonnullis aliter dicitur per truncum versus Ramos, quam e contra.

Art. 100?

Ingreduntur per d) per mollem et variam Maculam Materiam.

Occurrunt ut antea iis occurrerant, cum Macula adhuc formata non est, ut vidimus Art. 72.

Quendam quasi Ponticem cuius figura videri potest, —
Art. 146. Part. 4.

Capi non possunt quia aliqua super uoxa à Polo Caeli ad
uenerunt.

Superficiem circumpolarem, à Polo Caeli.

Varios istorum globulorum motus propter quos spatia multo
ta triangularem ^{à substitutione mat. quia occupata. n} maiora sunt. Vide figuram Art. 135.
(et Art. 92.)

Art. 109.

Conatur ac tendere in Caelum versus Decipiam N. Y.
quod ipse Art. 70 in Gallico textu addit. Vide Art. 72.

Continetur quod nec esse non est, ubi Syon totum macula
sic non legitur.

Art. 110.

In Macula frangitur et ita per omnia corpora subleua
nia, ut Lapides, Metalla, etc. continuo quidem transit
Materia primi Decemti, et quod vis ob angustiam poro
rum, et obstacula ita frangitur, ut radios Luminis pro
pellat, quemadmodum Carbonis accendi faciunt ob ma
jorem copiam primi Decemti. Quod ab Art. 105. inci
pit, hoc Art. 110. concluditur.

Art. 111.

Materia autem etc) ut ex priori demonstratione intelli
gi potest, quomodo Sol possit obscurari, ut fiet uoximo
die, ita sic intelligendum, quomodo Terra possit igne pe
nere, quod etiam fiet.

id impediret) Art. 109.

Ad progrediendum nam in aequilibrio consistit, quod aequilibri
um causa omnis stabilitatis in Caelo est, confusionem impediens.

Uetra ipsam quia subleuatum aequilibrium est.

Tendit) Art. 60, et 61.

Plois uinum acquirunt flamma quod maior, et potentior est, ob
maiores uero copiam.

Brevissimo tempore quod in flamma etiam experitur, D. G. ac
cuse putare purio, et res nota ontur, non posse sic breuissimo
tempore confluum igitur adesse, nisi antea praesens esset. Prae
terea adverte, sic fonte breuissimo tempore, et sic improvise uo
xissimo die Mundum penitendum, igne Terram circumfregente,
ut videtur Sacra Scriptura innuere.

Superficiem quam vidimus magis mollem, et raram esse, Art.
102.

Art. 112.

indolere) quod laud facile contingit; atq; ideo tam raram
est, Syon in Lucidum in Caelo disparere; 1. quia uoximif
simis motus primi, et secundi Decemti impediunt illam
concretionem; 2. quia illa concretio difficiliter fit propter
fluum Caelestem per Poles; cuius uox similitudinem in
Catharractis (Pennis) uidere est.

Exterior quo Superficiem ut interior desata fuit. Art. 102.

Diximus) Art. 100.

Art. 113.

Viam praesens) Art. 105.

Admittit) Hinc videmus) Parte 4. Art. 134. Curas, aqua
Terra, lapis, aliq; praeter magnetem, et ferendum corpora

vim Magneticam non habent; quia nempe tum ob tenuitatem partium, tum ob perturbatum sepe in se situm eorum aptos motus non habent.

Art. 114.

Perpendiculum in Gallico textu additur: seu versus Lunam, quae iungit Centrum Terrae cum puncto, a quo finit pendet.

Art. 115.

Analisis sequentium supus Partis Articulorum.

1. Speciebus Vorticibus destructio, ad Art. 110.
2. Planetae, vel Cometae prima productio. Ad Art. 119.
3. Motus Planetae, vel Cometae in genere, et causae generales illius diversitatis, ad Art. 126.
4. De motu, et praenominibus Cometarum in specie, ad Art. 140.

* Sed prius non habet locum si maiore sit lectum. Postquam in maxime pronuntiat.

5. De motu Planetarum in specie. Usque ad finem.

Quae tantum canis ut duo sunt, per quae subsistit Vortex, Syden Lucidum in medio, et Centrum ambobus.

Supra Art. 70, et 71.

Non habet locum hoc est, maxime vicini non possunt sic defendi a remotioribus, ut si ab illis defenduntur vicini.

Art. 116.

Valde resistit ut sic Vortex non facit, quatenus in diversa Vorticibus influat se, tanquam parva Provincia in magnam. Quales est fracturae Contae, a Rege Gallice assumpta.

Proquodiam) hoc illu stratur Exemplo M... sed aggerio in aquidam injecti.

Art. 116.

Supra, ac etiam intra ut Glacies quidem primo facilius sunt, sed etiam intra concrevit, verum difficilius, quia motus et fluxus aquae aliquo modo impedit concretionem. Et situm inconmodo facti qualem forte in principio quidem Vorticibus habuerunt; sed incredibile est, eos cum tempore ab-ruptos, vel melius ordinatos, et compositos esse; atque Planetas, vel Cometas abesse Sydera eorum.

Art. 117.

in perpetuo aequilibrio) atque hinc Mundus etiam non potest esse aeternus secundum omnes partes suas; sed sunt causae necessariae in natura, ex quibus sequitur intentio eius, et quidem talis, qualem videbitur Scriptura praedixisse. Matt. Cap. 24, vers. 29.

Art. 118.

Cometa, vel Planetae) differentiam Cometae, et Planetae postea videbimus, non tam in Substantia, quam in Motu consistens, quod cum Cometa vago motu de uno Caelo in aliud migrat, Planeta certis tantum circuitibus facit in uno Caelo.

Art. 119.

Qua ratione) qua via, et quam celeriter. Nemp) in Gallico textu additur Non tantum. Ut) sed etiam, com) Terminum) quo incipit Spgava Planetarum ut vidimus Art. 112. Supra) Art. 12, 13, 14, 15.

* Hoc duo in omni motu pte quae sunt

¶ Tanquam si quia Objectum
 iudicandum extra nos esse scimus
 dum recti radii in radiis alij
 sunt Sol in nova semel in
 observatur onis esse, quod ad
 sub horizontis erit.
 ¶ Et si dicitur quod per se
 et Astronomi factum sunt
 mentem nullum esse posse pu-
 tarunt, nisi eadem firmata
 et stabiles esset diutius sua,
 quod necesse non est: magis impedit
 transitus firmilitatem, facit
 atque ea tam in fendo, quam
 in duntaxat est, ut in aere
 sive in terra.
 ¶ Difficilius est difficultiorum
 motuum.

Dioptrica) Cap. 2. Art. 5.

Non fieret et si Refractio fieret alio modo ad Perpendiculari-
 tatem, ut in vitro convexo, plures radii ad Cometam per-
 venirent. Vide figuram in Dioptrica Cap. 03, Art. 14.

Art. 152.

¶ Idem ut sui parte, qua prius, postea
 sit versus Continuum.

X Ut in Luto, multo magis
 Corporibus, que alba sunt.
 ¶ Infra Part. 4. Art. 114.

¶ Tertium Elementum mollioribus quae ultimo remanent, ad
 Carbos suffocatur, et molliores autem particulae ob tenui-

¶ Atque adeo maxime afficit
 eos nostros, qui saepe laeditur
 ut sicut in Mice exprimitur.
 ¶ Ita non incidit in prima
 ta, sed atramento imbuta.

¶ Indinem suam non satis magnam vim resistendi habent ad
 radios Luminis refringendos. Atque ita Album dicitur
 quod radios Luminis, autem quibus videntur refertur, Nigrum
 quod eos suffocat; atque ita Nigredo non tam color, quam
 coloris privatio est ob Luminis privationem, sine quo
 color est. Hinc Poeta: Nox abstulit atra colores.

¶ Quam Albus quia Album est privationem partium Luminis sine coloribus
 nec autem alii colores aliud nigrum sunt, quam Luminis reflexio, vel
 fracti fractionis quidam modi.

Observatur etiam Cometarum Comae Praenomina sunt. 1. Coma
 per omnes partes dispersa. 2. Coma sequens, antecedens. 3. Co-
 ma sequens. 4. Coma sine corpore Cometae, sive trabs ignea. 5.
 accidentia quaedam Comae sive Caudae, ut quod sit lata, et
 recta.

Cometa Anni 1477
 Cometa Anni 1664
 quae dicitur
 quae dicitur
 quae dicitur

Art. 134.

¶ Genus refractionis quae fit, ut res aliter appareant, quam
 sunt. Et notandum dignum est, nigre assumi per Hypotesin;
 sed et ubi, quae antea probata sunt, a priori, omnia adducit
 in componendis non notandum quia in terrestribus componendis
 Refractio fit ob contrarietatem Pororum; Caelum autem
 non est Luminis pororum quodam Poros, sed tota substantia
 sua, quatenus per toto subjectum Luminis, atque ideo ma-
 gis pellucidum est, quam vitrum, aqua, etc. aliaque terref-
 tina corpora.

¶ Nam inaequalitas
 Pororum, quae refractionis causa
 notata est, Art. 05.

Art. 135.

¶ In continuo motu quidem partim ex seipsis habent, quatenus
 corpus fluidum constitunt, partim ab interfusione mate-
 riae primi Elementi, quae adhuc magis fluida est, sive mo-
 vetur.

¶ Tamen tantum, comae
 Versus D et E dispersuntur versus latera, nempe.
 D et E quae ratione etiam pellit omnes eos, qui sunt in
 Triangulo DCE, in Gallico textu additum est.

¶ Versus D et E dispersuntur quibus exhibetur Coma.
 ¶ Graduum 90 Hic modus loquendi a Geometria petitus
 quia pauci intelligerent, ab Autore mutatus est in Gal-
 lico textu, ubi sic loquitur: Si obliquitas incidentiae sit

tanta, quanta esse potest. Quod ut intelligatur, sciendum
est, obliquitatem incidentie non cessare, quando Lumen in
Sphaera Planctarum recta incidit, quod fit, quando occidit
eius stat inter lineam, rectam, et Cometam; quando autem
tam magis defecit incidentia à recta linea, tanto magis
obliqua censetur; magis obliqua autem non potest esse,
quam si linea incidentia producta non secaret, sed tan-
gret circumferentiam, sive Superficiem Sphaerae Planctarum;
et hoc Tangens, ut notum est Geometrico, cum radio, qui
et Centro venit, angulum rectum facit 90. Graduum

Art. 136.

Supra) Art. 132.

Impingentes ut impingunt in Lunam, Jovem, aliosq; Pla-
netas.

Praecedet, post se trahit) quia propter ^{distansiam} Motum Terrae
Cometa utrovisq; videbitur moveri in hac figuram versum
dextram.

Art. 137.

Si oculis sit in s. adde.

Art. 140.

Minus, plus Art. 125.

Defendere debet Non sumpsit impetu, sed, ut de Cometa
dicitur, Art. 126. Ob maiorem vim a Centro recedendi, et aspe-
randa in Materia Caelesti. Solus ergo motus a Centro ma-
trialis est, motus ad Centrum, quo quid defendere dicitur
dici potest violentus.

Aliis causis quae quinque uniuerso Art. sequentibus necessa-
riis, atque ita Planetarum motus dupliciter est spectandus
1. Circularis, et Regularis. 2. Irregularis, et secundum An-
maliam.

Librationem hoc est, in aequilibrio positum, ut signum inuato
aque ibi in aequilibrio consistit, quod etiam ob eandem Soli

tatem contingit.

Repetendi) maiori sua vi a Centro recedendi.

Art. 141.

Propelluntur ut perfectum circulum non describat, nec perou-
nia accommodet sed ad hunc circulum Motum Caeli; sic
ergo dabitur Ratio multiplicis aberrationis, et Anomalie in mo-
tu Planetarum, et praecipue secundum longitudinem et Latitu-
dinem, de quibus dictum fuit quoad Historiam, et Hypotesin
Art. 35, et 36.

Sphecum) Art. 83.

Latitudo finit atque ibi longius occidit, gaudet, Appellion
fuerit, ut Terra in Capricorno, quando Sol astat in Cancro
apparet, Mars in Leone, Iupiter in Libra, Saturnus in Sa-
gittario; et sic demonstratur a priori, quod Veteres partim
supponerunt, partim ut experientia notum assumpserunt,
Planetas moueri a in orbibus eccentricis.

Finem) per partes circumspiciant, et Delectantur.

Art. 142.

Commoventur secundum Latitudinem et Longitudinem dupli-
ci motu primi Decidit.

Art. 143.

Supra) Art. 105.

Obuertantur) ut Terra obuertitur Polo Boreali, et Australi
Et sic vero uniuersus quilibet Planeta ob hunc finem Caelestis
Materia talem conuersionem habet.

Art. 145.

Firmior et constantior firmitas, ipsum movendi impetum, et durationem motus, Constantia, determinationem notat.

Quam in materia Caelesti Art. 124.

Quam globulos caelestes quia si singuli seorsum ad se peculiariter habent motum, quatenus corpus fluidum constitunt, et ab hoc motu in Materia Caelesti. Part. 4.

Art. 105. et sequentibus varias actiones deducunt in Materia Mundi Sublimariis.

Acceleratur in angustiis praecipue.

Tardatur in latioribus spatibus.

Motum Planetae et non tam cito majoris et solidioris, quam minoris, et minus solidi. Quia omnia manifesta sunt exemplo Navigationis.

Art. 146.

Divisum ut suppositum est, Art. 46.

Antea a vobis descripto Art. 115, 116, et sequentes.

Si verum est, duos eto sunt, qui putant Saturnum unum tantum circa se Planetam habere instar Lunae circa Terram.

In Cometis etiam in principio Mundi. Atque etiam cum dicitur non est, toties produci necesse Cometam, quoties nobis apparet. Art. 147.